
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com_______ Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E

referitor la : transformare post în organigramă şi ştatul de funcţii, din Bibliotecar, 
studii superioare, gradul profesional I, gradaţia 5, clasa de salarizare 62, coefic ient de 
ierarhizare 4,51 în Bibliotecar, studii superioare, grad profesional IA, gradaţia 5, clasa 

de salarizare 67, coeficient de ierarhizare 5.10, ca urmare a promovării în g ra d
profesional

Având în vedere :
- Expunerea de motive nr. 1077 din 24.03.2017, a primarului comunei Osica 

de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul secretarului Comunei Osica de Jos cu privire la susţinerea 

proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr.1078 din 24.03.2017 ;
- Raportul de avizare nr.1079 din 24.03.2017, al comisiei de specialitate 

pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement, cu privire la susţinerea proiectului 
de hotărâre ;

Raportul final nr. 814 din 01.03.2017, al comisiei de concurs, pentru 
promovarea într-un grad profesional, organizat în data de 28.02.2017 ;

- Prevederile art.192, alin.(1) lit.g) din Legea nr.53/2003 - Codul muncii, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art. 26 alin.(3) din Legea nr.284/2010, Lege-Cadru privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.1 din 30.01.2015, cu 
privire la actualizare: organigramă, număr de personal şi ştat de funcţii pentru personalul din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos şi din cadrul instituţiilor 
şi serviciilor din subordinea Consiliului Local Osica de Jos;

- prevederile dispoziţiei primarului comunei Osica de Jos nr.370 din 
25.10.2012, cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a 
examenului de promovare în grade sau trepte profesionale a personalului contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos şi din serviciile publice 
ale Consiliului Local al comunei Osica de Jos, judeţul Olt;

- prevederile Legii nr.161/2003 privind asigurarea transparentei in exercitarea 
demnităţilor publice, a funcţiilor publice si in mediul de afaceri, prevenirea si sancţionarea 
corupţiei, cu modificările si completările ulterioare;

în temeiul art.45 (1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publica 
locala, republicata, cu modificările si completările ulterioare:

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se transformă postul de Bibliotecar, nivel studii superioare, gradul 
profesional I, gradaţia 5, clasa de salarizare 62, coeficient de ierarhizare 4,51, de ia poziţia 
16 în ştatul de funcţii al Consiliului Local Osica de Jos, în Bibliotecar, nivel studii superioare, 
grad profesional IA, gradaţia 5, clasa de salarizare 67, coeficient de ierarhizare 5,10.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com

